
Pagina 1 di 6

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA "PUGLIESE - CIACCIO"

88100 CATANZARO
Regione Calabria

UOC : Area Risorse Tecniche

DETERMINAZIONE N. 1210 del 05/10/2018
(Delibera del Direttore Generale N° 168/2017 del 30 Maggio 2017)

Numerazione interna: 337 del 04/10/2018

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL P.O. PUGLIESE AI FINI DELLA PREVENZIONE INCENDI - D.M.
19/03/2015. Ordinanza Commissariale n. 26/08 - Scheda intervento 08PUG2 - AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA - CUP J63D18000100005, CIG 7465129355; Ing. Pietro Scalamandrè, Direttore dei lavori -
CIG Z19252E234; Arch. Viviana Scarfone, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione - CIG
ZA8252E282

C.I.G.:

 

PREMESSO

 

che con deliberazione n. 189 del 07/05/2018 l’UOC Area Tecnica è stata autorizzata a contrarre per la
procedura dal titolo: “Lavori di adeguamento del P.O. Pugliese ai fini della prevenzione incendi – D.M.
19/03/2015 – Ordinanza Commissariale n. 26/08 – Scheda intervento 08PUG2” per i lavori il cui quadro
economico è sotto riportato:

 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
A) LAVORI     QE di progetto
A1 IMPORTO  LAVORI  € 1.163.080,58
A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza  € 9.385,21
 TOTALE LAVORIA BASE D'ASTA  € 1.172.465,79
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    
B1 Imprevisti  € 7.838,94
B2 Spese per pubblicazioni  € 2.500,00
B3 Spese tecniche per Direzione Lavori  € 39.500,00
B4 Spese tecniche per Coordinatore per la sicurezza  € 19.000,00
B5 Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016    
B5.1 Espletamento funzioni tecniche - comma 3 - 80 %   18.759,45



Pagina 2 di 6

B5.2 Innovazione tecnologica - comma 4 - 20 %   4.689,86
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 92.288,26
 

C) CASSA DI PREVIDENZA E I.V.A.    
C1 Cassa di previdenza su Servizi (4% di B3+B4)  € 2.340,00
C2 I.V.A. su somme a disposizione e cassa di previdenza (22% di B+C1) (escluso voce B.5)  € 15.659,37
C3 I.V.A. sui lavori (10% di A)  € 117.246,58
 TOTALE I.V.A. E PREVIDENZA   135.245,95
 

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B+C)  € 1.400.000,00

 

 

 

Che è stata prescelta la procedura di affidamento ad Impresa specializzata da individuare sul mercato
secondo quanto  specificato  dal  D.Lgs.  50/2016 e,  nello  specifico,  autorizzare  a  contrarre  secondo
procedura aperta, mediante il criterio del prezzo più basso e, nella fattispecie, dall’art. 95, comma 4,
lett. a), applicando la formula dell’esclusione automatica ricorrendo alle procedure di cui all’art. 97,
commi 2 e 8;
Che il RUP, Arch. Luigi Matarese, ha pubblicato il relativo bando di gara su GURI n. 61 del 28/05/2018, sui
quotidiani Gazzetta aste e appalti pubblici del 30/05/2018 e su Il Giornale rib. Calabria e Sicilia 30/05/2018
oltre che sul sito informatico aziendale in data 30/05/2018;
Che le procedure di gara si sono svolte in seduta pubblica rispettivamente nei giorni 6, 10, 11, 12, 13, 17,
18, 20, 23 e 25 luglio e 1, 10 e 29 agosto 2018;
Che i verbali di gara nn. 1, 2, 3 e 4, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante, sono
stati sottoscritti nelle sedute pubbliche dei giorni 6 luglio 2018, 1, 10 e 29 agosto 2018 il cui esito è stato
regolarmente pubblicato sul sito aziendale istituzionale;

 

VISTI gli artt. 33 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di approvazione dell’aggiudicazione provvisoria e di informazione
dell’aggiudicazione definitiva;

 

PRECISATO  che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  6,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  l’aggiudicazione  definitiva  non  equivale  ad
accettazione dell’offerta;

 

RITENUTO  di  formalizzare  l’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  nella  quale  è  risultata  aggiudicataria  dell’appalto  in  via
provvisoria il Consorzio Stabile Medil Società Consortile arl (Impresa consorziata Edil Service Talarico srl) con
sede alla Via Vittorio Veneto, 29 – 82100 Benevento PI 01483060628, approvando altresì le risultanze di gara come
da relativo verbale n. 4 del 29/08/2018, la cui graduatoria provvisoria è riportata in calce al suddetto verbale, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 32 comma 5 ed art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

 

PRESO  ATTO  dell'esito  negativo  delle  verifiche  documentali  effettuate  per  la  verifica  delle  dichiarazioni  e  delle
documentazioni autocertificate in sede di gara dal concorrente, nonché dell'esito negativo della verifica effettuata presso il
Casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, così come attestato dalla documentazione in atti;

 



Pagina 3 di 6

ATTESTATO  che tutta la documentazione relativa al  presente atto è in possesso e in visione presso il  competente Ufficio
Tecnico Aziendale;

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione avviene con il ribasso del 27.197 % e per un importo lavori di € 846.757,56 oltre €
9.385,21 per oneri per la sicurezza e dunque complessivi € 856.142,77 che è l’importo contrattuale oltre IVA al 10% come
da quadro economico sotto riportato:

 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO/AFFIDAMENTO  
A) LAVORI    QE di progetto QE di

affidamento
A1 IMPORTO  LAVORI  € 1.163.080,58 846.757,56
A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza  € 9.385,21 9.385,21
 TOTALE LAVORIA BASE D'ASTA  € 1.172.465,79 856.142,77
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE     
B1 Imprevisti ed economie da ribasso  € 7.838,94 338.426,48
B2 Spese per pubblicazioni  € 2.500,00 601,60
B3 Spese tecniche per Direzione Lavori  € 39.500,00 32.900,00
B4 Spese tecniche per Coordinatore per la sicurezza  € 19.000,00 15.800,00
B5 Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016     
B5.1 Espletamento funzioni tecniche - comma 3 - 80 %   18.759,45 18.759,45
B5.2 Innovazione tecnologica - comma 4 - 20 %   4.689,86 4.689,86
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 92.288,26 411.177,39
  
C) CASSA DI PREVIDENZA E I.V.A.     
C1 Cassa di previdenza su Servizi (4% di B3+B4)  € 2.340,00 1.948,00
C2 I.V.A. su somme a disposizione e cassa di previdenza (22% di B+C1) (escluso voce B.5)  € 15.659,37 11.274,91
C3 I.V.A. sui lavori (10% di A)  € 117.246,58 119.456,93
 TOTALE I.V.A. E PREVIDENZA   135.245,95 132.679,84
  
 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B+C)  € 1.400.000,00 1.400.000,00

 

 

 

RITENUTO  utile,  inoltre,  procedere  immediatamente  alla  nomina  di  figure  professionali  necessarie  all’espletamento
dell’incarico in considerazione che il personale tecnico interno è in numero assai ridotto (solo due tecnici) e che gli stessi
sono impegnati in tutte le altre attività istituzionali;

 

VISTI

 

il  Codice  dei  contratti  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive



Pagina 4 di 6

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, approvato con il D.Lgs. 50/2016;
le linee guida n. 4 (Delibera numero 206 del 01 marzo 2018) rilasciate dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori,  servizi  e forniture “per affidamenti di  importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta”;
i  curriculum dell’Ing. Pietro Scalamandrè, iscritto all’albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Catanzaro  al  n.  1873,  già  redattore  del  progetto  oggetto  della  presente  procedura  a  cui  si  ritiene
opportuno  affidare  la  Direzione  dei  lavori  e  dell’Arch.  Viviana  Scarfone,  iscritta  all’albo  dell’Ordine  degli
Architetti  della  Provincia di  Catanzaro con il  n.  1627,  mai  operante in precedenza presso la nostra
Azienda, ritenuti idonei all’espletamento delle attività richieste e che qui sinteticamente si riportano:

 

Ing. Pietro Scalamandrè – Direttore dei lavori1.
Arch. Viviana Scarfone – Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione2.

 

il corrispettivo forfetario sottoposto dai professionisti che hanno accettato un ribasso del 20%, oltre
arrotondamento, sull’importo del calcolo del compenso professionale che comporta una spesa il  cui
importo ammonta ad euro 32.900,00 (DL) più euro 15.800,00 (CSFE) oltre IVA (22%) e cassa (4%)
rientranti in quanto stimato nel quadro economico posto a base di gara;

 

RITENUTO di potere affidare i servizi in economia ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16;

 

VISTA  l'istruttoria  espletata  da  Responsabile  del  Procedimento  proponente  il  presente  provvedimento  che attesta  la
regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, nella forma e nella sostanza è conforme alla legge, regolamenti o accordi
contrattuali ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per effetti delle vigenti disposizioni di legge;

 

DETERMINA

 

Per i motivi su espressi che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati di:

 

APPROVARE i verbali di gara nelle sedute pubbliche dei giorni 6 luglio 2018, 1, 10 e 29 agosto1.
2018,  allegati  alla  presente  proposta  per  farne  parte  integrante,  dai  quali  è  risultata  la
graduatoria provvisoria anch’essa allegata in calce al verbale n. 4;
AGGIUDICARE  in  via  definitiva  i  “Lavori  di  adeguamento  del  P.O.  Pugliese  ai  fini  della2.
prevenzione incendi – D.M. 19/03/2015 – Ordinanza Commissariale n. 26/08 – Scheda intervento
08PUG2” al Consorzio Stabile Medil Società Consortile arl (Impresa consorziata Edil



Pagina 5 di 6

Service Talarico srl)  con sede alla  Via  Vittorio  Veneto,  29 –  82100 Benevento PI
01483060628 con il ribasso del 27.197 % e per un importo lavori di € 846.757,56 oltre €
9.385,21  per  oneri  per  la  sicurezza e  dunque complessivi  €  856.142,77  che è  l’importo
contrattuale oltre IVA al 10%;
APPROVARE il nuovo quadro economico di affidamento e come di seguito riportato:3.
 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO/AFFIDAMENTO  
A) LAVORI    QE di progetto QE di

affidamento
A1 IMPORTO  LAVORI  € 1.163.080,58 846.757,56
A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza  € 9.385,21 9.385,21
 TOTALE LAVORIA BASE D'ASTA  € 1.172.465,79 856.142,77
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE     
B1 Imprevisti ed economie da ribasso  € 7.838,94 338.426,48
B2 Spese per pubblicazioni  € 2.500,00 601,60
B3 Spese tecniche per Direzione Lavori  € 39.500,00 32.900,00
B4 Spese tecniche per Coordinatore per la sicurezza  € 19.000,00 15.800,00
B5 Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016     
B5.1 Espletamento funzioni tecniche - comma 3 - 80 %   18.759,45 18.759,45
B5.2 Innovazione tecnologica - comma 4 - 20 %   4.689,86 4.689,86
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 92.288,26 411.177,39
  
C) CASSA DI PREVIDENZA E I.V.A.     
C1 Cassa di previdenza su Servizi (4% di B3+B4)  € 2.340,00 1.948,00
C2 I.V.A. su somme a disposizione e cassa di previdenza (22% di B+C1) (escluso voce B.5)  € 15.659,37 11.274,91
C3 I.V.A. sui lavori (10% di A)  € 117.246,58 119.456,93
 TOTALE I.V.A. E PREVIDENZA   135.245,95 132.679,84
  
 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B+C)  € 1.400.000,00 1.400.000,00

 

AFFIDARE  l’incarico  di  Direttore  dei  lavori  all’Ing.  Pietro  Scalamandrè,  iscritto  all’albo1.
dell’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Catanzaro  al  n.  1873,  per  un  importo  di  €
32.900,00 oltre IVA (22%) e cassa (4%);
AFFIDARE l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’Arch. Viviana2.
Scarfone, iscritta all’albo dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Catanzaro con il n. 1627,
per un importo di € 15.800,00 oltre IVA (22%) e cassa (4%);
AFFIDARE l’incarico di Direttore operativo al Geom. Paolo Cavallaro, interno all’U.O.C. Area3.
Tecnica;
CONFERMARE  che la  spesa complessiva di  €  1.400.000,00 andrà ad alimentare il  conto4.
patrimoniale 1.01.02.09.01 (immobilizzazioni in corso), codice AAA540, bilancio 2018, che sarà
finanziato  con  i  fondi  di  cui  all’Ordinanza  Commissariale  n.  26/08  –  scheda  08PUG2,  già
impegnati con Deliberazione n. 189 del 07/05/2018;
AUTORIZZARE l'U.O.C. Risorse Economiche e Finanziarie ad emettere mandati di pagamento5.
in conformità del quadro economico di progetto previa presentazione di fattura regolarmente
vistata dall'Area Tecnica;



Pagina 6 di 6

TRASMETTERE il  presente atto alla Regione Calabria, Dipartimento “Infrastrutture, lavori6.
Pubblici, Mobilità”, Settore “Opere Pubbliche a titolarità regionale ed edilizia sanitaria” presso
il Dipartimento “Presidenza”, titolare della gestione delle funzioni di Edilizia Sanitaria, giusta
DGR n. 453/2017;
PUBBLICARE il presente atto sul sito aziendale istituzionale, sezione trasparenza, bandi e7.
gare, progetto “Lavori di adeguamento del P.O. Pugliese ai fini della prevenzione incendi”.

 

Il Responsabile del procedimento
Arch. Luigi Matarese

Il Dirigente Responsabile della Struttura
F.to Arch. Luigi Matarese

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Avv. Walter Tallerico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


